Le leudaire primitif de Collioure devait donc remonter à

¹ C'est ce que disent les délégués de Barcelone, dans un mémoire adressé vers 1317 au roi Sauche de Majorque : *Disen que la dita leuda de Cogliure en son us antich, C. L. anys ha e mes ques leva* (Registre intitulé : *Leuda de Copliure*, f° 29, v^a).

une époque très-reculée, et on peut présumer que, s'il ne provenait pas directement de celui de l'antique Emporium sa voisine, il devait au moins se rattacher à ceux de Marseille, ou des anciens ports d'Agde ou de Narbonne. Dans la rédaction primitive, les tarifs étaient marqués en *melgureses*, ou monnaie de Malgona, qui avait déjà cours en Roussillon et Cerdagne au X^e siècle. Mais ce fait ne prouve rien quant aux origines des tarifs, car, dès la même époque et jusqu'à la fin du XVI^e siècle, les *melgureses* furent la seule monnaie légale stipulée dans les contrats publics de la ville et du comté d'Emporium.

Quoi qu'il en soit, ce qu'il y a de plus intéressant pour l'histoire commerciale du bassin occidental de la Méditerranée, c'est qu'en 1249 le tarif des lentes de Collioure, tel qu'il existait à cette époque, avec les suppressions et additions qu'il avait dû subir dans le cours des siècles, servit de type pour les tarifs des lentes de Tortosa, et probablement de quelques autres ports du littoral de Catalogne et de Valence. C'est ce qui résulte de la charte suivante du roi Jacques d'Aragon, datée du 14 des calendes de mars 1248 (février 1249):

Noverint universi quod nos Iacobus dei gracia rex Aragonum Maioric et Valencie comesque Barchinone et Vrgellie et dominus Montispessulani, attendentes dissensiones plurimas et diversas rixas inter mercatores transeuntes cum navibus suis per Dertusam tam per mare quam per terram, fuisse usque in hodiernum diem, super prestacione lezdarum sive portatici aut pedagii agravatos, et pluries super his declarandis seu terminandis nobis per probos homines Valencie fuisse supplicatum ut nos finem dictae controversie imponeremus; exaudientes preces eorum, per nos et nostros concedimus imperpetuum quod omnes homines regni Valencie et regnum dominacionis [nostre] transeuntes cum mercibus suis cujuscunque generis sint vel modi, per mare vel per terram, vel Dertusam vel ejus pertinencias vel jure diccionem, dent

tantummodo lezdam sive pedagium pro mercibus suis vel alienis secundum quod hodie datur in Coq^{el}ibero, et nullus lezdarius vel pedagarius amplius ab ipsis mercatoribus vel eorum mercibus sit ausus accipere nec exigere, nec ipsi mercatores teneantur amplius eis dare. Dat. Valencie XIII^e kalendas marcii anno domini MCCXLVIII^o.